Ofício n° 331/2022 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

A Vossa Excelência o Senhor

Presidente Paulo Ferreira da Silva

(Paulinho dos Condutores)

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 167/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí, 06 de julho de 2022,

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí

PROTOCOLO GERALN9   C; 5  `

r)unAJí|ff|2!D_L±1#
FUNcloNÁRIO

Em atendimento ao Ofício n° 302/2022-CMJ-SecLeg, dessa Casa Legislativa,

datado  de  30  de  junho  de  2022,  recebido  nesta  Prefeitura  no  dia  1°  de  julho  de  2022,

referente ao  Pedido de  lnformações  n°  167/2022,  de autoria do vereador Rogério Timóteo,

venho prestar as seguintes informações:

Segue Memorando n° 328/2022 -SEGOVPLAN expedido pela Secretaria de

Governo e Planejamento a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

Prefeito do Município de Jacareí

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° amdar - Centro - Jacareí/SP
Telefone: (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961-1092 -gabinete@acarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí

Memorando n° 328/2022 -SEGOVPLAN

De: Secretaria de Governo e Planejamento

Para: Gabinete do Prefeito

Assunto: Resposta - pedido de informações -Renova Centro

Referência: Pedido de lnformações n° 167/2022

Jacareí, 4 de julho de 2022,

Ao Gabinete do Prefeito,

Em  atenção  ao  Pedido  de  lnformações  n°  167/2022,  a  Secretaria  de  Governo  e

Planejamento do Município de Jacareí vem prestar as seguintes informações:

1.  Existe  previsão  para  o  início  das  obras  do  Renova  Centro?  1.1  Em  caso

afirmativo, informar.

Sim,  a  previsão  é  que  as  obras  sejam  iniciadas  ainda  no  segundo  semestre  de

2022.

2.  A  empresa  que executará a  obra  será  a  mesma  que atiia[mente  detém  o

projeto executivo?
Sim, o contrato prevê a elaboração de projetos executivos e a execução das obras.

3.  Qual a estimativa do valor total desta obra?
R$ 4.295.750,64.

4]  No período de execução desta obra, os comerciantes locais sofrerão a[gum

impacto?

0  proj.eto  prevê  adequação  dos  passeios  para  fins  de  melhorar  a  circulação  de

pedestres  na  área.   Nesse  sentido,   durante  a   execução  das  intervenções,   poderá   haver
limitação   ao   acesso   de   pedestres.   Entretanto,   ressaltamos   que  está   prevista   campanha

Praça dos Três Podei.es, n° 73 -Centro -Jacarei/SP
Telefc)ne: (12) 3955-9000 ramal 9033 -governo@jacarei.sp.gov.br _T_:-i:L:`

Prefeitura de Jacareí

educatíva junto  à  população  local  para  fins  de  orientação  sobre  a  necessidade  da  obra,  bem

como na indicação de rotas alternativas, trânsito seguro, entre outras informações necessárias.

5.  Enviar a cópia do cronograma desta obra.

lnfomamos  que  o  cronograma  está  disponível  para  consulta  pública  no  síte  da

Transparência pe]o link: httDs://siap.iacarei.sD.aov.brftransparencia/obras+icftadas#1

Sendo  o  que  cumpria  informar,   aproveito  a  ocasião  para   renovar  votos  de

estima e consideração, colocando-hós à disposição para demais esclarecimentos.

Praça dos Três Poderes, n° 73 -Centro -Jacarei/SP
Telefone: (12) 3955-9000 ramal 9033 -governo@jacarei.sp.gov.br